
CHÍNH PHỦ 
_____ 

Số: 16/2009/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________________ 

Hà Nội, ngày  16  tháng  02  năm 2009 

 
 

NGHỊ ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 8 Nghị định số 13/2008/NĐ-CP 
ngày 04 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ quy định tổ chức  

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố 
 trực thuộc Trung ương 

_____________ 

 

CHÍNH PHỦ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 
tháng 11 năm 2003; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ, 
 

NGHỊ ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 8 Nghị định số 13/2008/NĐ-CP 
ngày 04 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên 
môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương như sau: 

“2. Sở Tư pháp: 

Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện chức năng quản lý 
nhà nước về: công tác xây dựng và thi hành văn bản quy phạm pháp luật; 
kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; thi 
hành án dân sự; công chứng; chứng thực; nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài; 
trọng tài thương mại; hộ tịch; quốc tịch; lý lịch tư pháp; luật sư; tư vấn pháp 
luật; trợ giúp pháp lý; giám định tư pháp; hòa giải ở cơ sở; bán đấu giá tài sản 
và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật”. 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 02 tháng 4 năm 2009. 

2. Bãi bỏ các quy định trước đây trái với Nghị định này. 



 2 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành 
 
Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, 
thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./. 

 
 
 
Nơi nhận:                                                                          
- Ban Bí thư Trung ương Đảng; 
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;   
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;                                              
- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng; 
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW; 
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng; 
- Văn phòng Chủ tịch nước;                                                                    
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;                                   
- Văn phòng Quốc hội;                                                                      
- Toà án nhân dân tối cao;                                                                
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao; 
- Kiểm toán Nhà nước; 
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia; 
- Ngân hàng Chính sách Xã hội; 
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam; 
- UBTW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể; 
- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT,   
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo; 
- Lưu: Văn thư, TCCV (10 b). A  

TM. CHÍNH PH Ủ 
THỦ TƯỚNG 

Đã ký 
 
 
 
 

Nguyễn Tấn Dũng      
 

 
 
 
 

 
 
 
 
          
 


